PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA CORRECIONAL ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA SEIS DE

AGOSTO DE 2020 NO CEJUSC- JT – BAIXADA SANTISTA - CENTRO

JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE

DISPUTAS DA JUSTIÇA DO TRABALHO.

PROAD 82969/2020

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, o

Excelentíssimo Desembargador do Trabalho, Corregedor Regional,

Luiz Antonio M. Vidigal, na forma do disposto no art. 73, I, do

Regimento Interno deste Tribunal, presidiu a Correição Ordinária

no CEJUSC-JT – Baixada Santista - Centro Judiciário de Métodos

Consensuais de Solução de Disputas da Justiça do Trabalho,

conforme o Edital SCR nº 008/2020, disponibilizado no DEJT em

17/07/2020, afixado previamente em locais próprios pelos Exmos

Coordenadores do CEJUSC-JT em Cubatão, Dra. Sandra Sayuri Ikeda,

Juíza coordenadora e a Sra. Bianca de Lima Barbosa Chohfi

Salomão, Diretora de unidade. Com base nas informações prestadas

pelas unidades supramencionas, bem como nos dados constantes do

Sistema de Acompanhamento de Processos de 1ª Instância - SAP1,

do Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJe e do Sistema de

Gerenciamento de Informações Administrativas Judiciárias da

Justiça do Trabalho - e-Gestão, apurou-se o seguinte:

1 - DADOS DO CEJUSC-JT

(fonte: Site do TRT2

1.1 DADOS DA UNIDADE JUDICIÁRIA

Cejusc-JT Baixada Santista (Rua José Maria Ruivo, 125, Jd.

Casqueiro, Cubatão-SP), para feitos que tramitam perante as

varas de Santos, São Vicente, Cubatão, Guarujá e Praia Grande.

Total de Varas do Trabalho: 17 varas do trabalho e Recursais

Atendimento de Processos.

1.2 COMPOSIÇÃO DA UNIDADE

1.2.1- JUÍZES COORDENADORES

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUS-JT – Baixada Santista

 2

Juíza substituta - Coordenadora Desde

Sandra Sayuri Ikeda 01/10/18

1.2.2 - SERVIDORES.

Os dados a seguir referem-se à posição do dia 30/09/2019.

Servidor Cargo Função
Exercício

na lotação

Bianca de Lima Barbosa Chohfi Salomão

AJ Diretor de Unidade 01/08/17

Andrea Maria Gouveia Costa de Campos TJ Conciliador 20/09/17

Danilo Conforti Tarpani

AJ Conciliador 20/09/17

Lucimara Cupo Martins

AJ Conciliadora 01/08/17

Patrícia Bombonati Quagliato

TJ Conciliadora 20/09/17

Paulo de Tarso Silva

TJ Conciliador 10/08/17

Legenda: TJ - Técnico Judiciário; AJ - Analista Judiciário. A função de “Assistente

FC02” é o anteriormente denominado “balconista”.

1.2.3 – AÇÕES DE CAPACITAÇÃO.

CEJUSC CUBATÃO

Servidores Horas Cursos

Bianca De Lima

Barbosa Chohfi

Salomão

30 Formando Conciliadores Ead- Ejud

92
Formação E Capacitação De Conciliadores – I, II,

III

  Graduação Em Direito – Unimes/Santos

Especialização Pós Graduação Processual Civil –

PUC/SP

  Mestrado Em Direito Difusos E Coletivos – Unimes

12
Noções E Técnicas De Conciliação De Mediação 3ª

Ed. Ejud

Andrea Maria

Gouveia Costa De

Campos

92
Formação E Capacitação De Conciliadores – I, II,

III

  Graduação Em Direito – Unisantos/SP

12
Noções E Técnicas De Conciliação De Mediação 3ª

Ed. Ejud

Danilo Conforti

Tarpani

92
Formação E Capacitação De Conciliadores – I, II,

III

  Graduação Em Direito

12
Noções E Técnicas De Conciliação De Mediação 3ª

Ed. Ejud

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUS-JT – Baixada Santista

 3

Lucimara Cupo

Martins Ferreira

92
Formação E Capacitação De Conciliadores – I, II,

III

30 Formando Conciliadores EAD – Ejud

Comunicação Social Com Hab. Em Publicidade

Unisanta

  Graduação Em Direito – Unimonte

Especialização -Pós Graduação Em Direito Público

-Constitucional

12
Noções E Técnicas De Conciliação De Mediação 3ª

Ed. Ejud

Patrícia

Bombonati

Quagliato

92

Formação E Capacitação De Conciliadores – I, II,

III

Graduação Em Publicidade E Propaganda –

Unisantos/SP

Pós Graduação Em Processo Do Trabalho –

Faculdade São Luís/Jaboticabal

12
Noções E Técnicas De Conciliação De Mediação 3ª

Ed. Ejud

Paulo De Tarso

Silva Do

Nascimento

92 Capacitação De Conciliadores – I, II, III

  Graduação Em Processamento De Dados – FATEC

Graduação Em Direito – Unip Santos

Especialização- Em Direito Constitucional -

108
Trilha Do Conhecimento - MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

6

Mediação Judicial E Conciliação: RESOLUÇÃO 174

DO CSJT

12

Noções E Técnicas De Conciliação De Mediação 3ª

Ed. Ejud

1.2.4 – AVALIAÇÃO DO USUÁRIO (Resolução CSJT 174/2016, artigo 7,

§4).

Os conciliadores, ao final de cada audiência, informam às partes

e advogados o e-mail da ouvidoria do E.TRT

(ouvidoria@trtsp.jus.br), para que, sendo de sua vontade,

escrevam avaliando o trabalho do Setor com eventuais

reclamações, elogios e/ou sugestões.

Outrossim, a partir do mês de setembro 2019, passamos a

disponibilizar às partes e advogados um formulário contendo

pesquisa de satisfação com o objetivo de otimizar o serviço

prestado pelo Cejusc.

Seguem em anexo planilha com os resultados obtidos na pesquisa

de satisfação, bem como elogios encaminhados ao nosso setor.

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUS-JT – Baixada Santista

 4

RESULTADO PESQUISA DE SATISFAÇÃO 2020 – CEJUSC BAIXADA SANTISTA

Quantidade de respostas: 27

"1) ESPERA: Quanto às instalações do espaço de espera e tempo pelo qual

permaneceu aguardando".

Quantidade de respostas para este item: 27

Ótimo: 24

Bom: 3

Razoável:

Ruim:

"2) PROCEDIMENTO: Quanto ao tratamento dispensado pelos servidores no

momento do pregão,

indicação da mesa de audiência, acomodação e negociação da conciliação".

Quantidade de respostas para este item: 27

Ótimo: 26

Bom: 1

Razoável:

Ruim:

"3) AUDIÊNCIA: Quanto à possibilidade de as partes expor suas razões,

pretensões e dificuldades aos conciliadores para a solução do conflito".

Quantidade de respostas para este item: 27

Ótimo: 26

Bom:

Razoável: 1

Ruim:

"4) CONCILIADORES: Quanto à condução dos trabalhos pelos conciliadores,

esclarecimentos sobre dúvidas das partes quanto ao processo e/ou

sugestões em face das propostas apresentadas".

Quantidade de respostas para este item: 27

Ótimo: 26

Bom:

Razoável: 1

Ruim:

"5) CASO NÃO TENHA SIDO REALIZADO ACORDO, NA SUA OPINIÃO,

QUAL FOI O MOTIVO DE NESTE MOMENTO TER FRACASSADO A NEGOCIAÇÃO?".

Quantidade de respostas para este item: 5

Ausência de uma das partes:

Fase processual não adequada para tentativa de

conciliação:

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUS-JT – Baixada Santista

 5

Divergência de valores:   3

Prazo de parcelamento muito longo:

Prazo de parcelamento muito longo:

Reclamada sem proposta:

Falta de documentos:

Postura da parte/advogado:   2

Política da empresa:

"6) EM CASO DE ACORDO, QUAL O SEU GRAU DE SATISFAÇÃO? (DE 0 A 10)".

Quantidade de respostas para este item:
25

da seguinte

forma:

pessoas deram nota 10: 25 10 250

  25

      10 250

Média Final: 10

2. Dados estatísticos.

2.1 – Tabelas de Audiências:

(fonte: Estatísticas)

CEJUSC BAIXADA

Total de audiências pautadas
2019 8.064

2020 2.419

Total de audiências realizadas
2019 6.856

2020 1.395

Total de acordos
2019 2.924

2020 605

Valor total de acordos
2019 R$ 962.677.821,23

2020 R$ 19.111.379,29

2.2 – Tabelas de Audiências:

(fonte: Nupemec)

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2019

Mês
Audiências

designadas
Audiências

realizadas
Processos

conciliados
Valores

Conciliados

janeiro 240 162 91 R$ 3.129.930,75

fevereiro 393 269 159 R$ 6.751.553,68

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUS-JT – Baixada Santista

 6

março 358 300 153 R$ 4.769.813,21

abril 376 290 133 R$ 2.394.668,41

maio 540 372 195 R$ 3.261.490,90

junho 334 246 118 R$ 2.986.858,59

julho 385 323 131 R$ 3.202.172,16

agosto 360 256 136 R$ 5.858.735,98

setembro 422 294 178 R$ 6.096.542,20

outubro 394 284 157 R$ 2.038.659,07

novembro 551 427 251 R$ 5.293.160,76

dezembro 191 123 71 R$ 3.958.218,54

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2020

Mês
Audiências

designadas
Audiências

realizadas
Processos

conciliados
Valores

Conciliados

janeiro 183 125 51 R$ 1.700.741,34

fevereiro 243 207 86 R$ 1.661.663,31

março 82 66 33 R$ 1.145.679,36

abril 7 18 7 R$ 157.000,00

maio 58 50 38 R$ 897.280,52

junho 99 81 57 R$ 1.720.271,75

julho

agosto

setembro

outubro

novembro

dezembro

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2019

Mês
Audiências

designadas
Audiências

realizadas
Processos

conciliados
Valores

Conciliados

janeiro 125 76 27 R$ 1.278.422,43

fevereiro 204 124 57 R$ 2.893.523,01

março 192 117 51 R$ 1.948.233,56

abril 204 122 62 R$ 2.210.463,16

maio 202 104 62 R$ 4.603.963,64

junho 177 109 67 R$ 4.873.295,60

julho 239 116 76 R$ 5.224.596,68

agosto 222 118 78 R$ 6.606.659,74

setembro 361 193 92 R$ 7.451.329,37

outubro 307 107 79 R$ 2.298.913,44

novembro 281 180 99 R$ 7.616.987,43

dezembro 259 209 126 R$ 4.288.070,08

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUS-JT – Baixada Santista

 7

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2020

Mês
Audiências

designadas
Audiências

realizadas
Processos

conciliados
Valores

Conciliados

janeiro 108 85 52 R$ 1.758.111,20

fevereiro 230 143 66 R$ 3.259.002,66

março 112 69 39 R$ 1.473.276,13

abril 18 7 18 R$ 1.680.364,93

maio 32 27 9 R$ 236.747,99

junho 50 32 28 R$ 628.659,04

julho

agosto

setembro

outubro

novembro

dezembro

3. INFORMAÇÕES PRESTADAS PELA UNIDADE

Não foram prestadas informações adicionais.

4. CONSTATAÇÕES - RELATÓRIO DO GABINETE DA CORREGEDORIA

(fonte: Gabinete da Corregedoria)

4.1 Atos Normativos

O Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de

Conflitos (NUPEMEC-2) foi instituído, no âmbito do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, pelo Ato GP nº 03/2011,

publicado no dia 24/03/2011, ante as determinações contidas na

Resolução nº 125/2010 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

Nesse cenário, foram criados os Centros Judiciários Regionais de

Solução de Conflitos (CEJUSC), vinculados ao Núcleo Permanente

de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC-2),

mediante a edição do Ato GP nº 22/2013, publicado no dia

07/10/2013.

Ademais, com a edição do Ato/GPVA nº 08/2019, o Núcleo Permanente

de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC-2) foi

submetido a uma reestruturação organizacional, passando a

denominar-se Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução

de Disputas – Conflitos Individuais (NUPEMEC-JT-CI) e a abranger

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUS-JT – Baixada Santista

 8

uma Secretaria de 2ª Instância e uma Secretaria de 1ª Instância,

vinculando-se a esta última os Centros Judiciários de Métodos

Consensuais de Solução de Disputas de 1ª Instância.

4.2 Índice de Conciliação

Consoante informações prestadas pela Coordenadoria de

Estatística e Gestão de Indicadores, o Centro Judiciário de

Métodos Consensuais de Solução de Disputas – JT – BAIXADA

SANTISTA, até 30/06/2020, realizou 1.395 audiências e celebrou

605 acordos, com a inclusão das audiências oriundas de ações

para homologação de acordo extrajudicial, ostentando índice de

conciliação de 43%.

Em contrapartida, informou a Unidade Judiciária que, até

30/06/2020, efetivamente realizou 910 audiências e celebrou 484

acordos, com a exclusão das audiências oriundas de ações para

homologação de acordo extrajudicial, ostentando índice de

conciliação de 53%.

4.3. Aprazamentos

A Unidade Judiciária informou, em contato telefônico com esta

Assessoria no dia 04/08/2020, que a audiência de conciliação

mais distante se encontra marcada para o dia 21/09/2020

(aprazamento de cerca de 48 dias).

4.4. Capacitação dos Servidores

Análise da Ata da Correição Ordinária realizada neste E. Tribunal

Regional do Trabalho da 02ª Região pelo Excelentíssimo Senhor

Ministro então Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Dr.

Lelio Bentes Corrêa, no período de 19 a 23 de agosto de 2019,

faz ver que a capacitação de todos os servidores em métodos

consensuais de solução de disputas é medida necessária e

prioritária no âmbito deste E. Regional, haja vista o disposto

no at. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

No caso em tela, vislumbra-se que todos os servidores que atuam

como conciliadores no âmbito do Centro Judiciário de Métodos

Consensuais de Solução de Disputas da Baixada Santista têm a

necessária qualificação profissional.

5. DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUS-JT – Baixada Santista

 9

Conforme constatado pela Corregedoria, todas as determinações

específicas foram cumpridas.

6. DETERMINAÇÕES

(fonte: Gabinete e Secretaria da Corregedoria)

Não há.

7. DA AUDIÊNCIA COM OS ADVOGADOS, PARTES, REPRESENTANTES

SINDICAIS E DEMAIS JURISDICIONADOS.

fonte: Gabinete da Corregedoria)

Não houve procura de advogados.

8. DA REUNIÃO COM OS COORDENADORES

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

O Excelentíssimo Desembargador do Trabalho, Corregedor Regional,

Luiz Antonio M. Vidigal, reuniu-se no dia seis de agosto de dois

mil e vinte, às 13h00min, com pelos Exmos Coordenadores do

CEJUSC-JT na Baixada Santista em Cubatão, Dra. Sandra Sayuri

Ikeda, juíza coordenadoria e a Sra. Bianca de Lima Barbosa Chohfi

Salomão, Diretora de Unidade, quando trataram de assuntos

diversos de interesse do CEJUSC-JT.

Ressaltou Sua Excelência que a capacitação dos servidores em

métodos consensuais de solução de disputas é medida necessária

e prioritária, haja vista o quanto salientado pelo

Excelentíssimo Senhor Ministro Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no decorrer da Correição

Ordinária realizada neste E. Regional, bem como o quanto disposto

no art. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

9. ENCERRAMENTO

Esta ata vai assinada pelo Excelentíssimo Desembargador do

Trabalho, Corregedor Regional, Luiz Antonio M. Vidigal e por

mim, Leandro Pereira Pedro, Secretário da Corregedoria Regional,

que a lavrei.

Equipe da Corregedoria: Demilson Pereira da Costa – Técnico

Judiciário (Secretaria), Caio Cesar Soares Godinho – Subchefe de

Ata da Correição Ordinária realizada no CEJUS-JT – Baixada Santista

 10

Gabinete.

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

Desembargador Corregedor Regional

Leandro Pereira Pedro

Secretário da Corregedoria Regional

		2020-09-14T22:18:08-0300
	LEANDRO PEREIRA PEDRO:138215

		2020-09-21T13:27:32-0300
	LUIZ ANTONIO MOREIRA VIDIGAL:66145376872